
diário oficial Nº 34.787  81Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

Plano Interno: 4120008338C
Data de Assinatura: 06/12/2021
Vigência: 06/12/2021 a 05/12/2022
Contratada: CLARO S/A (CNPJ nº 40.432.544/0001-47)
Endereço: Rua Henri Dunant, 780 – Torres A e B Santo Amaro - São Paulo 
– SP, CEP: 04709-110
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado.

Protocolo: 738781

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 244/2021 – GABINETE, de 06 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO  os fatos constante nos autos do Processo Eletrônico n. 
2014/143916;
CONSIDERANDO o Contrato de subvenção econômica n.003/2014 vincula-
do ao Edital n.003/2014 - Programa de Incentivo à Inovação em Microem-
presas  e  Empresas de Pequeno Porte-INOVAPARÁ/TECNOVA;
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final de análise da execução fi-
nanceira do projeto de subvenção n.003/2014, emitido pela área técnica, 
seq. 36, concluiu pela irregularidade da prestação de contas em face às im-
propriedades cometidas durante a execução do instrumento n° 003/2014;
CONSIDERANDO a manifestação n.514/2021 da Coordenadoria de Contro-
le Interno da FAPESPA, constante à seq. 48, concluiu com fundamento no 
art. 22, da Resolução n.18.784/2016 quanto a necessidade de  instauração 
de Tomada de Contas Especial;
CONSIDERANDO que embora tomadas as medidas administrativas, as pen-
dências ainda permanecem assinaladas, fazendo-se necessário a instau-
ração de Tomada de Contas Especial, conforme estabelecidas em Leis e 
especificamente nas instruções contidas na Resolução 18.784/2016-TCE/
PA c/c manual da Financiadora de Estudos e Projetos-FINEP.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matrí-
cula n. 57224169, ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, matrícula 
5916895,  e MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA, matrícula n. 5824877 
para, sob a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO DE TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesqui-
sa, com a finalidade de apurar responsabilidade por ocorrência de dano 
à administração pública, com apuração de fatos, quantificação do dano, 
identificação dos responsáveis e obter o respectivo ressarcimento relacio-
nado ao Projeto de Subvenção n. 003/2014, do Edital 003/2014-TECNOVA, 
com fundamento nas Resolução n. 18.784/2016-TCE/PA e nas orientações 
consoante Carta da FINEP apensada ao seq. 34, dos autos do processo 
administrativo eletrônico n.2014/143916.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 738617

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 014/2021
Contratada: V O BEGOT
CNPJ: 20.982.705/0001-69
Endereço: Rodovia BR 316, n° 367 B, KM 05, Bairro: Águas Lindas, CEP: 
67.020-000 Ananindeua – PA.
Objeto: Aquisição de água mineral natural, sem gás, envasada em garrafão 
de 20 litros, incluindo serviço de entrega.
Exercício: 2021
Fonte: 0101
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022.
Data da Assinatura: 06/12/2021.
Ordenador de despesa: Marcel do Nascimento Botelho Diretor Presidente 
da FAPESPA.

Protocolo: 738493
CONTRATO: 013/2021
Contratada: DFG SOLUÇÕES INTEGRADAS SPE LTDA
CNPJ: 41.305.537/0001-47
Endereço: Rua Manoel Alves, 126 (204), Centro, Cidade de Contagem 
(MG), CEP: 32.041-400.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de móveis 
modulares e padronizados para atender as necessidades desta Fundação.
Exercício: 2021
Fonte: 0101
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 449052

Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022.
Data da Assinatura: 06/12/2021.
Ordenador de despesa: Marcel do Nascimento Botelho Diretor Presidente 
da FAPESPA.

Protocolo: 738670
Termo de Outorga nº 057/2021
Chamada: 001/2021 – FAPESPA/CNPQ PROGRAMA DE APOIO A 
NÚCLEOS EMERGENTES - PRONEM.
Objeto: O auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de recursos 
financeiros, para a realização do Projeto intitulado “Métodos minimamente 
invasivos de canulação de rúmen e abomaso por videolaparoscopia e en-
doscopia”, aprovado na Chamada nº001/2021 – PROGRAMA DE APOIO A 
NÚCLEOS EMERGENTES - PRONEM - FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) 
OUTORGADO(A), que tem por objetivo promover a produção de conheci-
mentos para a pesquisa cientifica e tecnológica do Núcleo Emergente de 
Pesquisa em Ciências Forenses.
Outorgado: PEDRO PAULO MAIA TEIXEIRA
Valor Total: R$ 195.664,98 (cento e noventa e cinco mil, seiscentos e ses-
senta e quatro reais e noventa e oito centavos), conforme abaixo:
1ª Parcela FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 6301
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$ 215,40 – ODC
449020 - Valor: R$ 16.615,40 – ODK
339018 - Valor: R$ 16.400,00 – Bolsa
1ª Parcela CNPq:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0660
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$ 33.335,40 – ODC
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Data da assinatura: 06/12/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 738791

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 100/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 06 de Dezembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2021 - DIEPSAC/FAPESPA, de 02 
de Dezembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1376038;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
MATRÍCULA: 5918793/3
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: Belém-PA/Recife-PE/Belém-PA.
PERÍODO: 12/12/2021 a 16/12/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar da visita técnica em relação ao projeto TERPAZ / COMPAZ
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 06 de Dezembro de 2021
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 738762

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 245/2021 – GABINETE, de 06 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
SUSPENDER, integralmente, por necessidade do serviço, a contar de 
06/12/2021, o gozo de férias da servidora MARIA GLÁUCIA PACHECO 
MOREIRA, Id. Funcional 5824877/2, concedido por meio da PORTARIA nº 
205/2021 – GABINETE, de 08/10/2021, publicada no DOEPA nº 34.734, de 
14/10/2021, para gozo posterior com data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 738522


